UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, realizou-1

se em formato virtual a segunda sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação – CPA, da 2

Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil e vinte e cinco, sob a 3

presidência da representante docente Leila Massaroni, com a presença dos demais membros 4

da CPA: Deborah Provetti Scardini Nacari, Lorena Neves Nobre de Freitas, Paulo José Mello Menegaz 5

e Pierre Augusto Victor da Silva. Ausentes com justificativa: Fernanda Venturatto Roquim 6

(estatística, membro da Seavin). A presidente da sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a 7

reunião. Informes. A representante docente Leila Massoni apresentou as novas propostas do 8
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) do Ministério 9
da Educação (MEC) para os processos de avaliação externa e interna: (a) no que se refere 10
ao Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE), a novidade em dois mil e 11
vinte e quatro foi a realização para os cursos de licenciaturas, com provas teóricas e 12
práticas, que acontecerão anualmente. Para o ano de dois mil e vinte e cinco, além do 13
enade das licenciaturas, será desenvolvido também o Exame Nacional de Avaliação da 14
Formação Médica (Enamed), que também será realizado anualmente e de cursos de 15
bacharelado, totalizando 41 cursos na UFES; (b) as notas do enade do curso das 16
licenciaturas poderão ser utilizadas como critério nos processos seletivos do Prova 17
Nacional Docente (PND), enquanto as notas do enamed poderão ser utilizadas nos 18
processos seletivos para as residências médicas; (c) encontram-se em fase de consulta 19
pública os novos instrumentos de avaliação de curso que envolvem as áreas da saúde, 20
engenharia, arquitetura e urbanismo, e da educação. Esses novos instrumentos incluem 21
três dimensões gerais e reformuladas, e uma quarta dimensão que trata especificamente 22
de indicadores de cada área; (d) a nova estrutura proposta de avaliação de curso conta de: 23
no primeiro ano o desenvolvimento do enade, no segundo ano a autoavaliação, e no 24
terceiro a visita de avaliações do Inep. Todos os cursos que já foram avaliados serão 25
avaliados novamente, independente dos indicadores obtidos. A autoavaliação terá um peso 26
significativo nesse novo processo avaliativo. Novas legislações específicas serão 27
divulgadas e a CPA precisa estar atenta às atualizações. A representante técnico-28

administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas contribuiu dizendo que, o instrumento da CPA 29
complementa a avaliação externa, e é importante repeti-lo com os mesmos eixos para que 30
possa fazer as devidas comparações. Pauta. 1. Definição da frequência, dia e horário das 31

próximas reuniões. Ficou definida a frequência de reuniões quinzenais, às quartas-feiras, 32
com início às quatorze horas, podendo sofrer alterações conforme mudança na agenda 33
dos membros da CPA; 2. Planejamento das atividades (PAI) a serem realizadas no ano 34
de 2025. A representante técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas fez a 35
apresentação do Plano de Trabalho, feito os devidos ajustes e homologado pelos 36
participantes da reunião. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada e, eu, 37

Daniela Caldeira Portilho, Secretária ad hoc, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 38

vai assinada por mim e demais membros presentes. Vitória, dois de julho de dois mil e vinte e 39

cinco.40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

Daniela Caldeira Portilho
Estagiária

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Presidente da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Déborah Provetti Scardini Nacari ________________________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ________________________________________________

Paulo José Mello Menegaz

Pierre Augusto Victor da Silva

________________________________________________

________________________________________________

		2025-07-28T15:09:37-0300

		2025-07-28T15:14:41-0300